25/06/2023, 19:02 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368038

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368038 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 176 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009742/2023-17
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, de
forma presencial (sala 22 do prédio da PROPPG/UFERSA) e por meio de sistema de
webconferência google meet, através do link meet.google.com/vuf-oosd-kwh, deu-se
início a sétima reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e dois do
PPGEE/UFERSA, com a presença dos seguintes professores: Idalmir de Souza
Queiroz Júnior, Humberto Dionísio de Andrade, Ednardo Pereira da Rocha, Isaac
Barros Tavares da Silva, Victor de Paula Brandão Aguiar e a representante discente
Isabel Cristina Pinheiro de Gois. A reunião foi presidida pelo coordenador do
Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, oficiando como secretária Lívia Lara
Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início à reunião
por meio da leitura do seguinte ponto de pauta: Ponto um: Reunião para discutir a
avaliação da CAPES com o Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, professor
Glauber Henrique de Souza Nunes, e, de forma remota, do Prof. Adrião Duarte Dória
Neto (UFRN), membro do comitê da CAPES. A pauta foi aprovada e deu sequência à
reunião. PRIMEIRO PONTO: o Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, professor
Glauber Henrique de Souza Nunes, falou sobre o apoio da UFERSA para fortalecer o
PPGEE. O coordenador fez uma explanação sobre o documento de área das
Engenharias IV da CAPES e apresentou um resumo da ficha de avaliação do último
Quadriênio (2017-2020) do PPGEE. O professor Adrião falou das orientações do
processo avaliativo da CAPES, dos principais elementos que pesam na avaliação, do
processo de classificação das produções intelectuais dos programas de pós-
graduação e os vários aspectos que o Programa precisa trabalhar para melhorar o
conceito na próxima avaliação. O coordenador enfatizou a necessidade de fortalecer
o planejamento estratégico nos principais pontos que o Programa teve uma baixa
avaliação, considerando articulações com os professores, discentes, projetos com
outras instituições, internacionalização, adequação e melhorias da infraestrutura,
produção acadêmica, entre outros. Não havendo mais nada a tratar, o coordenador
do programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a reunião, e eu,
Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a
presente ata, que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes

25/06/2023, 19:02 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368038

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=368038 2/2

acima mencionados. Mossoró-RN, nove de novembro de 2022.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PRESENTES

Isabel Cristina Pinheiro de Gois (Representante discente)

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:47 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:13 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 15:51 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:22 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:20 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:07 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 176, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: 360c3b736c

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf